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国民健康保険税・介護保険料・
後期高齢者医療保険料の
納付額確認書を発行します
　国民健康保険税・介護保険料・後期高齢者医療保
険料は、所得税や市・県民税を算定する際に、社会保
険料控除の対象となります。年末調整や確定申告で
は、平成27年1月1日から12月31日までの納付額を
申告してください。
　平成27年の納付合計額の確認や、勤務先への提出
のために、納付額確認書の発行を希望される方は、各
納付額確認書の発行窓口までお問い合わせください。
　ただし、公的年金からの特別徴収（天引き）で国民
健康保険税等を納付している方は、公的年金等の源
泉徴収表に特別徴収税額が記載されるため、納付

発行する際に必要なもの
○本人確認書類（運転免許証・住民基本台帳カード等）
○委任状（別世帯の方が申請される場合のみ）

発行窓口・問い合わせ
○国民健康保険税の納付額確認書が必要な場合
　総務部税務課（庁舎１階）　☎43‒0397
○介護保険料の納付額確認書が必要な場合　
　福祉部高齢介護課（庁舎１階）　☎43‒0440
○後期高齢者医療保険料の納付額確認書が必要な場合
　市民生活部保険・医療課（庁舎１階）　
　☎43‒0501
※2つ以上の納付額確認書が必要な場合は、市民生活
　部市民課（庁舎１階）窓口へお申し付けください。

◎個人住民税の特別徴収を実施していない事業主のみなさまへ
　特別徴収とは、従業員の給与から個人住民税を天引きし、事業主が従業員に代わって、
毎月、市町に納入していただくものです。

◆この制度は、地方税法および各市町の条例の規定により、所得税の源泉徴収を行う全ての事業主（給与支払者）
　に義務づけられています。
◆特別徴収は法律で義務づけられており、原則、事業主の方の希望に応じて特別徴収を行う・行わないを決める
　ことはできません。
◆従業員（給与所得者）の方にとっては、①年4回納める普通徴収に比べ、毎月の給与天引き（年12回払い）に
　なるので1回当たりの納税額が少なくて済む　②直接金融機関に出向く手間がなくなる　③納付忘れを防げ
　るといったメリットがあります。
◆税額および月割額については、すべて市町で計算しますので、事業所で計算していただく必要はありません。

特別徴収の方法による納税のしくみ

市役所・町役場 事 業 所 給与所得者

問い合わせ　総務部税務課（庁舎 1階）　☎43‒0396

②税額の計算②税額の計算②税額の計算

⑤給与の支払いの際、
　税を特別徴収（給料天引き）
　（6月から翌年 5月まで毎月）
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　（6月から翌年 5月まで毎月）
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　（6月から翌年 5月まで毎月）

④特別徴収税額の通知
　（5月 31日まで）
④特別徴収税額の通知
　（5月 31日まで）
④特別徴収税額の通知
　（5月 31日まで）

①給与支払報告書の提出
　（1月 31日まで）
①給与支払報告書の提出
　（1月 31日まで）
①給与支払報告書の提出
　（1月 31日まで）

⑥税額の納入
　（翌月 10日まで）
⑥税額の納入
　（翌月 10日まで）
⑥税額の納入
　（翌月 10日まで）

③特別徴収税額の通知
　（5月 31日まで）
③特別徴収税額の通知
　（5月 31日まで）
③特別徴収税額の通知
　（5月 31日まで）

◎国民健康保険税等の領収書で平成27年の納付額
　を確認できる方は、納付額確認書がなくても、確
　定申告が可能です。

本人確認書類について
１点でよいもの…運転免許証・住民基本台帳カー
　ド・パスポート・在留カードなど公的機関が発
　行した顔写真付きの証明書
２点必要なもの…健康保険証・年金手帳・介護保
　険証・後期高齢者医療被保険者証など

兵庫県と県内すべての市町は、
個人住民税の特別徴収を
連携して推進しています。
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　将来生まれてくる赤ちゃんの『先天性風しん症候群』を予
防するため、風しんの予防接種費用を一部助成しています。
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助成対象者
　接種日に加東市住民基本台帳に登録のある方で、①ま
たは②に該当する方。
①平成2年4月1日以前に生まれた男女
②風しんの抗体検査結果が「ＨＩ法でＨＩ価16倍以下、
　ＥＩＡ法で陰性、判定保留またはＥＩＡ価8.0未満」の方
　※抗体検査は自己負担となります。
申込方法
　接種券の交付申請書に必要事項を記入のうえ、健康課
に持参してください。交付申請書は健康課にあります。
（申請の際は印鑑をお持ちください。）
注意事項
　○助成は一回限りです。
　○妊娠している方、妊娠の可能性がある方は接種でき
　　ません。
　○風しん予防接種後2か月間は避妊が必要です。

　将来生まれてくる赤ちゃんの『先天性風しん症候群』を予
防するため 風しんの予防接種費用を 部助成しています
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